« Prima mettendo il Gastaldo la Croce sopra l’Altare, et li bossoli avanti la Croce, ed 
di poi ballottar lui, gl’altri poi di grado in grado secondo che gli sarà inspirato dallo Spi
rito Santo et eletti tutti gl’Offitiali della Banca Nuova il Gastaldo vecchio accetti il Gastaldo 
nuovo, il Vicario et suoi Compagni, che sono dieciotto il giorno della Madonna di Marzo, 
et si chiamano detti Compagni di tutto l’anno, et poi l’ultima domenica d’Agosto si faccia 
tre Compagni di mezz’anno, li quali eletti facciano l’entrata sua la Madonna di Settembre, 
et così il Gastaldo nuovo faccia la sua intrata la Domenica degl’Agosto: li con tutti li suoi 
compagni, et così di tèmpo in tempo s’habbia da perseverare in tutte l’Elettioni che si 
faranno in detti tempi.

«Fu presa la presente parte in Capitolo a ballotte quaranta,quatro de si, et al con
trario-ballotte; a di ventiquattro di Marzo l’anno mille cinquecento e tre.

Omìssis.   .
« Adi 10 Marito 1532.
«Parte presa nella Banca nella quale fo presa di prendere ducati quaranta delli Dinari 

di questa Scola per compir la facciata di fuori, incominciata con figure, et Scutari di 
pietre vive. -

« Capitolo centesimo quinquagesimo octavo.
«Perchè Sier Tomaso Mamoli al presente Gastaldo della Scuola Nostra di Madonna 

Santa Maria Madre di Giesù Christo, et di San Gallo et Ser Nicolò Cusi Berettero suo Avi
cario, et Compagni alla, Banca s’attrovano haver speso in fabricar et conzar la Scuola Nostra 
di fuora via con figure, et far Scutari di piera viva, et altre spese, ciouè Soaze, Modioni, 
et altre pietre, ed investir di fuora via di piere vive, come al presente non si può vedere, 
et in Maestri, et in Oro, et in dipintori, et in altre spese, che in tutto ascendono alla summa 
di Ducati novanta, delli quali se ne hanno ritrovato da più fratelli di questa Scuola, come 
appar, notado de man dello Scrivan Nostro, come sopra d’un foglio, che ascendono alla 
summa de Ducati trenta quatro.

«Et perchè el resta a riscuotere, se però si potrà Ducati cinquantasei, et non potendosi 
scuodere, el saria una mala cosa che il detto Gastaldo, Vicario et Compagni pagassero del 
suo, non ostante li dinari, che loro ànno esborsati, et anche le fatiche che loro hanno havuto 
fino a quest’ hora presente et ancora ne sono per havere, per scoder da coloro che gl’ hanno 
promesso, et ancora non hanno pagato, la qual fabrica e l’onor della patria nostra, et della 
nostra Scuola, et a laude degli nostri antecessori, et gloria et honorificentia di questa Illu
strissima Signoria Nostra di Venetia, ed è in ricordanza et memoria della fedeltà degli nostri
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Antichi, et fidelissimi Progenitori, la qual Fabrica era anco necessaria perchè tal luoco non 
pareva Scuola, ma pareva più presto una Bottega de qualche vil arte ».